almeno di fatto, *non possiedono* solo potenza ad essere o non essere, una frecciata rivolta proprio contro l'Aquinate. Qui si ricalcano infatti quasi testualmente le parole con cui, nel *De ente et essentia*<sup>407</sup>, questi ha sostenuto, al contrario, che le intelligenze si distinguono da Dio per la *sola* potenza ad essere o non essere, e ne ha espressamente escluso le altre forme di potenzialità che invece Bonaventura qui rammenta (o, comunque, ha detto che esse vi si trovano solo *aequivoce*, il che in sostanza è lo stesso):

Inuenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi equiuoce. Vnde etiam *patis, recipere, subiectum esse et omnia huiusmodi que uidentur rebus ratione materie conuenire, equiuoce conueniunt substantiis intellectualibus et substantiis corporalibus*, ut in III de anima Commentator dicit. Et quia, ut dictum est, intelligentie quiditas est ipsamet intelligentia, ideo quiditas uel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suum receptum a Deo est id quo subsistit in rerum natura; et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantie componi ex quo est et quod est, uel ex quod est et esse, ut Boetius dicit<sup>408</sup>.

Va notato anche che il *De ente et essentia* è uno scritto strettamente 'filosofico', privo di riferimenti al dogma e alla religione salvo che nell'*amen* conclusivo; e che Tommaso, in altri scritti di carattere più teologico o comunque meno stringatamente 'tecnico', avrebbe a più riprese introdotto negli angeli anche altri tipi di potenzialità. Ma questo testimonia, precisamente, della sopra notata difficoltà dell'Aquinate a conciliare la propria teologia (dogmatica) con la propria filosofia, la quale in uno scritto come il *De ente* si esprime, per una volta, senza alcuna 'autocensura'.

#### *Coscienza del problema peripatetico nelle fonti coeve*

Veniamo alla coscienza della problematica nell'ambiente culturale coevo. Innanzitutto, se ne può trovare una traccia importante in uno degli scritti più dibattuti, e, lo si giudichi come si

---

<sup>407</sup> Se teniamo conto che il *De ente et essentia* risale, come il *Commento alle Sentenze* tommasiano, al periodo compreso tra il 1252 e il 1256 (cfr. Weisheipl, *Tommaso d'Aquino* cit., pp. 394-395), mentre il commento sentenziario di Bonaventura, come ricordavamo sopra [n. 299], è stato scritto tra il 1250 e il 1253, la cosa non appare impossibile; anche se, certo, datazioni più precise potrebbero invalidare questa ipotesi.

<sup>408</sup> *De ente et essentia*, cap. 4 (corsivo mio). Che qui *quo est* e *quod est* non equivalgano, come per Bonaventura, a forma e sostanza, ma piuttosto alle componenti cui Bonaventura si riferisce talvolta (vedi sotto [p. 222]) come *esse* ed *ens*, è chiaro dal fatto che Tommaso attesta la loro distinguibilità appunto con la constatazione che, di ogni essere creato, si può sapere che cos'è senza per questo sapere se esso esiste di fatto: "Omnis (...) essentia uel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo; possum enim intelligere quid est homo uel fenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura" (*ibidem*).